ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày     tháng    năm 2022

V/v triển khai Công văn số

127/UBND-KGVX ngày

14/01/2022 của UBND tỉnh

                      Kính gửi:

- Cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 huyện, xã;

- UBND các xã/thị trấn.

Thực hiện Công văn số 127/UBND-KGVX ngày 14/01/2022 của UBND

tỉnh V/v tăng cường công tác phòng, chống dịch và tiêm vắc xin phòng Covid-19.

UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương: Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, quyết

liệt các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của

tỉnh, của huyện; nhất là quy định 5K, nâng cao ý thưc của người dân, tuyệt đối

không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác trong nhiệm vụ phòng, chống dịch.

2. Trung tâm Y tế huyện

 - Tiếp tục triển khai thần tốc chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 đảm

bảo hoàn thành tiêm đủ liều cơ bản cho người từ 12 tuổi trở lên trong tháng

1/2022 và chiến dịch tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại cho người từ 18 tuổi trở lên

trong quý I/2022 (theo chỉ đạo của Sở Y tế tỉnh, Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày

10/1/2022 của UBND huyện).

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã/thị trấn tham mưu, rà soát các đối tượng chưa

được tiêm vắc xin, chưa tiêm đủ liều vắc xin; người tiêm đủ thời gian tiêm liều bổ

sung, liều nhắc lại đến điểm tiêm gần nhất để được tiêm kịp thời.

- Thực hiện báo cáo cấp có thẩm quyền nếu không đủ lực lượng để tổ chức

khám chữa bệnh Covid-19, tiêm chủng và nhất là lực lượng y tế cơ sở để triển khai

tăng cường điều trị người nhiễm Covid-19 tại nhà (nếu có).

- Chủ trì, tăng cường công tác điều trị người nhiễm Covid-19 tại nhà theo

hướng dẫn của Bộ Y tế, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh, Sở Y tế

tỉnh.

3. Trung tâm Văn hoá-Thể thao-Du lịch và Truyền thông huyện: Tăng

cường công tác truyền thông về lợi ích, quyền lợi, ngĩa vụ khi tiêm vắc xin phòng

Covid-19 để người dân nâng cao nhận thức, tham gia tiêm chủng đầy đủ, không

chờ đợi, không lựa chọn vắc xin; đồng thời tuyên truyền nâng cao tinh thần cảnh

giác, chủ động, tích cực phòng chống dịch Covid-19 nhất là với biến chủng mới

Omicron.

4. UBND các xã/thị trấn; Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 xã/thị

trấn

2

- Chỉ đạo Tổ công tác cộng đồng, ban quản lý thôn/TDP phối hợp với Trạm Y

tế xã/thị trấn rà soát các đối tượng chưa được tiêm vắc xin, chưa tiêm đủ liều vắc

xin; người tiêm đủ thời gian tiêm liều bổ sung, liều nhắc lại đến điểm tiêm gần

nhất để được tiêm kịp thời.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và có biện pháp phù hợp để

người dân thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND huyện nếu để xảy ra tình trạng không chịu tiêm vắc xin hoặc chưa được

tiêm vắc xin hoặc chưa được tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19 (trừ những

trường hợp có chống chỉ định hoặc hoãn tiêm).

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tăng cường công tác điều trị người

nhiễm Covid-19 tại nhà theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Ban chỉ đạo phòng, chống

dịch Covid-19 tỉnh, Sở Y tế tỉnh.

5. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi: Thực hiện báo cáo cấp

có thẩm quyền nếu không đủ lực lượng để tổ chức khám chữa bệnh Covid-19, tiêm

chủng (nếu có); đồng thời phối hợp Trung tâm Y tế huyện tổ chức tiêm vắc xin

phòng Covid-19 theo Kế hoạch, yêu cầu đề ra.

 Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 tỉnh (b/c);

- TT Huyện uỷ (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PVP;

- Trang TTĐT;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-01-17T10:08:20+0700

		2022-01-17T10:16:32+0700

		2022-01-17T10:16:32+0700

		2022-01-17T10:16:32+0700

		2022-01-17T10:16:32+0700